



# Comune di Porto Torres

Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

## Determinazione del Dirigente

N. 3095 / 2021 Data 22/12/2021

### OGGETTO:

Compensi per i membri della commissione giudicatrice per la procedura relativa al Concorso pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di personale nel profilo professionale di "Istruttore tecnico geometra" categoria C, COD A03/CT.

La sottoscritta Dott.ssa Maria Teresa Zara, titolare di Posizione Organizzativa e Responsabile del *Servizio personale – gestione contabile, programmazione personale e gestione procedure di reclutamento, servizio supporto datore di lavoro*, delegata con determinazione generale n. 23 del 7.01.2021 dal Dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente responsabile dell'*Area Affari Generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali*, alla adozione e firma degli atti e provvedimenti amministrativi per l'esercizio dei poteri di spesa e acquisizione delle entrate del Servizio suddetto;

### Dato atto che:

- con deliberazione n. 41 del 12.05.2021 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023;
- con deliberazione n. 114 del 22.06.2021 la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, successivamente modificato con deliberazione n. 229 del 03.12.2021, per gli esercizi finanziari 2021/2023, affidando ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

**Vista** la determinazione dirigenziale n. 2805 del 29.11.2021 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice della procedura selettiva pubblica di cui all'oggetto, così composta:

a) **Presidente:** Dott. Ing. Giovanni Antonio **Pisoni**, Dirigente responsabile del *Settore Pianificazione Territoriale e Sviluppo Turistico* del Comune di Sassari, giusto nulla osta dell'ente di appartenenza recepito al protocollo generale al n. 44602 del 24/11/2021;

b) **Componente:** Dott. Ing. Marco **Delrio**, inquadrato nella categoria giuridica D3, Responsabile del Servizio 2.3 del Comune di Sorso, giusto nulla osta dell'ente di appartenenza recepito al protocollo generale al n. 45019 del 25/11/2024

c) **Componente:** Arch. Tiziana **Campus**, libera professionista iscritta all'Ordine APPC della Provincia di Sassari;

**Segretario verbalizzante:** Dott.ssa Cecilia Brodu, dipendente a tempo indeterminato dell'Ente, appartenente alla categoria giuridica "D", attualmente impiegata presso il Servizio politiche sociali

**Considerato** che la commissione così costituita è composta da 3 membri esterni esperti, tra cui il Presidente, oltre il segretario, dipendente dell'Ente;

**Richiamato** il D.P.C.M. 24 aprile 2020 "*Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti*

delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”;

**Dato atto** che l'art. 1, comma 5 del sopra richiamato DPCM prevede che le Regioni e le autonomie locali, nell'esercizio della propria autonomia, possano recepire quanto previsto dal medesimo decreto;

**Considerato** che, a tal proposito, in data 30.11.2021 la Giunta comunale con provvedimento n. 228 avente ad oggetto: “*Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici e procedure di reclutamento. Recepimento disposizioni del D.P.C.M. 24 aprile 2020.*”, ha deliberato nel merito, adeguandosi alle nuove disposizioni normative in materia;

**Edotto** che, alla luce delle disposizioni di cui sopra:

- al Segretario Generale e ai Dirigenti dell'Ente che assumono la presidenza delle commissioni di concorso, così come ai dipendenti dell'Ente componenti delle commissioni o che svolgono attività di segreteria, non possono essere attribuiti compensi, come da ormai consolidato orientamento giurisprudenziale;
- ai componenti esterni dovrà essere corrisposto un compenso, determinato ai sensi delle disposizioni di cui D.P.C.M. 24 aprile 2020, così come recepite dalla Giunta comunale con la deliberazione 2021/228;

**Preso atto** che, ai sensi del D.P.C.M. 24 aprile 2020, per quanto di interesse del caso di specie, i compensi dei componenti esterni saranno come di seguito determinati:

- *Art. 2 – 1. “Con riferimento alle commissioni di cui all'art. 1 del presente decreto il compenso base è rideterminato come segue: [...]*
  - 2) euro 1.600 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai profili professionali dell'Area II o categorie equiparate; [...]
- *2. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i presidenti delle commissioni esaminatrici [...]*
- *Art. 3 – 1. “A ciascun componente delle commissioni esaminatrici è altresì corrisposto un compenso integrativo nella misura così determinata: [...]*
  - b) euro 0,80 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili professionali dell'Area II o categorie equiparate;
- *2. I compensi di cui ai punti b) e c) del comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i concorsi per titoli ed esami;*
- *3. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i presidenti delle commissioni esaminatrici [...];*

**RITENUTO** di poter quantificare la spesa complessiva da corrispondere ai commissari esterni in qualità di componenti esperti così come segue:

| <i>Compenso per Area II (Accesso con diploma scuola secondaria superiore)</i> |              |                      |   |   |                               |                             |                                  |                         |                   |                 |
|---|--------------|----------------------|---|---|-------------------------------|-----------------------------|----------------------------------|-------------------------|-------------------|-----------------|
| <i>Commissario</i>  | <i>ruolo</i> | <i>compenso base</i> | <i>+ 10% al presidente su compenso base</i> | <i>compenso integrativo per candidato</i> | <i>n. candidati esaminati</i> | <i>compenso integrativo</i> | <i>+ 10% per titoli ed esami</i> | <i>+ 10% presidente</i> | <i>totale</i>     | <i>IRAP</i>     |
| Pisoni  | Presidente   | € 1.600,00           | € 1.760,00                                  | € 0,80                                    | 19                            | € 15,20                     | € 16,72                          | € 18,39                 | € 1.778,39        | € 151,16        |
| Delrio  | esperto      | € 1.600,00           | € 1.600,00                                  | € 0,80                                    | 19                            | € 15,20                     | € 16,72                          | € 16,72                 | € 1.616,72        | € 137,43        |
| Campus  | esperto      | € 1.600,00           | € 1.600,00                                  | € 0,80                                    | 19                            | € 15,20                     | € 16,72                          | € 16,72                 | € 1.616,72        | € 137,43        |
|   |              |                      |   |   |                               |                             |                                  |                         | <b>€ 5.011,83</b> | <b>€ 426,02</b> |

**Ritenuto** altresì necessario dover corrispondere ai componenti esterni della commissione giudicatrice il compenso spettante così come sopra disciplinato per un importo pari a € 5.011,83;

**Che** può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica nei confronti dei commissari come sopra identificati quali componenti esterni per € 5.011,83, oltre € 426,02 per IRAP;

**Ritenuto** di dover procedere ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 all'assunzione dell'impegno di spesa complessivo di € 5.011,83 per il pagamento dei compensi a favore dei componenti esterni della Commissione, oltre al pagamento dell'IRAP pari a € 426,02;

**Dato atto** che:

- il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell'area Affari Generali, Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo e Politiche Sociali, Dott. Flavio Cuccureddu e che l'istruttoria della pratica è stata curata dall'istruttore amministrativo Dott.ssa Renata Zuncheddu;
- ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non sussistono situazioni di conflitto di interesse;
- il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

**Accertato** che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica attualmente vigenti in materia;

**Rilevato** che il cronoprogramma dei pagamenti per il pagamento dei compensi ai commissari esterni della procedura selettiva pubblica di cui all'oggetto è il seguente: anno 2022 - importo 5.011,83, oltre € 426,02 per IRAP;

**Visti:**

- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 45 del Regolamento di Contabilità;

**Attestata** ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di competenza assegnati;

## DETERMINA

1. di riconoscere la somma complessiva di € 5.437,85 (al lordo delle ritenute di legge) in favore dei componenti esterni della Commissione giudicatrice del concorso indicato in oggetto, determinata come segue:

| <i>Compenso per Area II (Accesso con diploma scuola secondaria superiore)</i> |              |                      |   |   |                               |                             |                                  |                         |               |             |
|---|--------------|----------------------|---|---|-------------------------------|-----------------------------|----------------------------------|-------------------------|---------------|-------------|
| <i>Commissario</i>  | <i>ruolo</i> | <i>compenso base</i> | <i>+ 10% al presidente su compenso base</i> | <i>compenso integrativo per candidato</i> | <i>n. candidati esaminati</i> | <i>compenso integrativo</i> | <i>+ 10% per titoli ed esami</i> | <i>+ 10% presidente</i> | <i>totale</i> | <i>IRAP</i> |
| Pisoni  | Presidente   | € 1.600,00           | € 1.760,00                                  | € 0,80                                    | 19                            | € 15,20                     | € 16,72                          | € 18,39                 | € 1.778,39    | € 151,16    |

|        |         |               |            |        |    |         |         |         |                   |                 |
|--------|---------|---------------|------------|--------|----|---------|---------|---------|-------------------|-----------------|
| Delrio | esperto | €<br>1.600,00 | € 1.600,00 | € 0,80 | 19 | € 15,20 | € 16,72 | € 16,72 | € 1.616,72        | € 137,43        |
| Campus | esperto | €<br>1.600,00 | € 1.600,00 | € 0,80 | 19 | € 15,20 | € 16,72 | € 16,72 | € 1.616,72        | € 137,43        |
|        |         |               |            |        |    |         |         |         | <b>€ 5.011,83</b> | <b>€ 426,02</b> |

2. di impegnare la somma di € 5.437,85 sul PEG 2021/2023, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 22.06.2021, successivamente modificato con deliberazione n. 229 del 03.12.2021, annualità 2021, secondo i riferimenti contabili riportati in calce e perfezionati nel visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti in materia;
4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per il pagamento dei compensi ai commissari esterni della procedura selettiva pubblica di cui all'oggetto è il seguente: anno 2022 - importo € € 5.437,85;
5. di dare atto che l'Ente provvederà, entro quindici giorni dall'erogazione del compenso per l'incarico di cui all'oggetto, a comunicare all'amministrazione di appartenenza dei commissari dipendenti, l'ammontare dei compensi erogati, ex art. 53, comma 11, del D.Lgs. 165/2001;
6. di trasmettere la presente determinazione ai commissari incaricati, ai sensi dell'art. 191, comma 1 del D. Lgs 267/2000;
7. di dare atto che i dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali (pubblicato nella Gazz. Uff. 29 luglio 2003, n. 174, S.O). I dati vengono archiviati in modalità informatica nel rispetto delle misure minime di sicurezza;
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna entro il termine di 60 giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o dalla piena conoscenza di esso;
9. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente e la conseguente pubblicazione all'albo pretorio.

### **Il Responsabile del Servizio**

Dott.ssa Maria Teresa Zara

#### Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

| Tipo Movimento | Esercizio   | Capitolo | Movimento | Importo  |
|----------------|---|----------|-----------|----------|
| Impegno        | 2021  | 1301132  |           | 5.011,83 |
|                | Spese per commissioni e comitati dell'Ente-Programma: Risorse umane - Ex Cap. : 101020301           |          |           |          |
| Impegno        | 2021  | 1201008  |           | 426,02   |
|                | Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - Programma: Risorse umane - Ex Cap. : 101020701 |          |           |          |